eas tamquam Deo contemplante: non liceat autem ei fraudare quidquam ex illis, vel cognatis propriis donare quæ Dei sunt. Quod si pauperes fuerint, ut pauperibus largiatur: sed non sub eorum occasione quæ sunt ecclesiæ\* defraudentur. Quod si & excusationem prætendunt, damnum facere, & nihil ad profectum agrum existere; nec sic principibus qui per loca illa sunt, tribuatur ager vel locus, sed clericis vel agricultoribus. Quod si calliditate vesus fuerit, & a colono vel clero emerit principis agrum; etiam sic irrita sit venditio, & restituatur episcopo vel monasterio: & episcopus vel abbas hoc faciens abiiciatur, episcopus quidem ab episcopio, abbas autem a monasterio, tamquam qui dispergit male quæ non collegit.

\* Gr. ve-  
numdet.

αὐτὰ ὡς τὸ θεοῦ ἐφερόντος· μὴ ἔτε-  
ναι δὲ ἀπὸ σφετεὶλέδαι πᾶς αἱ-  
τη, ἢ συγχρέσιν ιδίοις τὰ τὸ θεοῦ χα-  
ειλέδαι. εἰ δὲ πέντε εἶσι, ἐπιχρη-  
μάτω ὡς πέντε, ἀλλὰ μὴ τεφά-  
σι πέντε τὰ τῆς ἐκκλησίας ἀπεπο-  
λεῖται. εἰ δὲ τεφασίζειτο Σύμιαν  
ἐμποιεῖν, καὶ μηδὲν τεφεῖσθαι τοὺς τυγ-  
χανεῖν (ἢ) ἀγέρον, μηδὲ οὔτε τοῖς κα-  
τοπον αρχοτονεῖσθαι (ἢ) τόπον, ξα-  
λακληρεῖοις ἢ γεωργοῖς, εἰ δὲ πανορ-  
για ποτε φέρεισθαι, καὶ τὸ γεωρ-  
γον ἢ τὸ κληρεῖον ἀνήστηται αρχῶν (ἢ)  
ἀγέρον, Καί οὔτε αὐλυρον (ἢ) τὸ τεφ-  
σιν, Καί δοποκαθίσταθαι ἐν τῷ ἐπικο-  
πίῳ ἢ ἐν τῷ μοναστείῳ. Καί ἐπικο-  
πίῳ ἢ ἡγεμόνιος πόδε τοιν ἐκδιω-  
χθήτω, οὐ μὴ ἐπικοπος τὸ ἐπικο-  
πίου, οὐδὲ ἡγεμόνιος τὸ μοναστείου,  
ὡς μασκορπίζων κακῶς ἀ οὐ σωῆ-  
γεργον.

12.

Quod in magna damnatione  
sint hi, qui monasteria  
communia faciunt  
habitacula.

Quoniam propter calamita-  
tem, quæ pro peccatis nostris in  
ecclesiis facta est, subreptæ sunt  
a quibusdam viris quædam ve-  
nerabiles domus, tam videlicet  
episcopia, quam monasteria, &  
facta sunt communia diuersoria:  
si quidem voluerint ii qui hæc  
retinent, reddere ea, ut \*secun-  
dum antiquitatem instauren-  
tur, bene & optime: alioquin, si  
de sacro catalogo fuerint, hos  
deponi præcipimus: si vero mo-  
nachi vellaici, excommunicati:  
ri: quos nimirum constat con-  
demnatos esse a Patre & Filio  
& Spiritu sancto: & deputentur

\* Gr. in pri-  
stimum ha-  
cum

Οπι μεγάλης κατακρίσεως ἀξιοί  
εἰσιν (ἢ) τὰ μοναστεῖα  
κοινοῦτες.

Ἐπειδὴ διὰ τὴν γνωμὴν καὶ τὰς  
ἀμδρόπας ἥμηρος συμφοραῖς σὺν τῆς ἐκ-  
κλησίας, καθηρπάγμοσιν πνευματικοῖς  
οἷοι τέσσαροι αὐτοὶ, ἐπικοπεῖα  
ταῖς μοναστεῖαι, καὶ ἐψυχοῦτο κοινὰ  
καπαγάναι. εἰ μὴ (ἢ) διακρατοῦτες  
πάντα τεφαροῦται δοποδίσθαι, ἵνα  
καὶ τὸ δέρχαι (ἢ) δοποκαταστάσιν, δι-  
καὶ καλῶς ἔχει εἰ δὲ μὴ γε, εἰ μὴ τὸ  
καπαλέρου τὸ ιερεσπεῖον εἴσι, πούται  
καπατερεῖδαι τεφασίσαντοι. εἰ δὲ μο-  
ναχοὶ ἢ λειποὶ, ἀφοειλέδαι, ὡς οὐται  
καπεκρίτοις δοπὸ τὸ πᾶσις (ἢ) τὸ γοῦς  
τὸ ἀρίου πενήματος. καὶ πεπλωσαν,